

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ११, अंक १०३]

गुरुवार, जुलै १७, २०२५/आषाढ २६, शके १९४७

पुष्ठे ४ किंमत: रुपये ९.००

## असाधारण क्रमांक २६० प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

#### मृद व जलसंधारण विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १५ जुलै, २०२५.

### अधिसूचना

## महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम,२०१५.

क्रमांक संकीर्ण-२०१८/प्र.क्र.४९/जल-१७.— महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (सन २०१५ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्र.३१) च्या कलम ३ (१) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, तसेच यासंदर्भात यापूर्वी निर्गमित करण्यात आलेल्या अधिसूचना, शासन निर्णय, परिपत्रके इत्यादी अधिक्रमित करून, मृद व जलसंधारण विभाग,महाराष्ट्र शासन,याव्दारे यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीच्या स्तंभ (२) मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या लोकसेवा या मृद व जलसंधारण विभागांतर्गत येणारे आयुक्त कार्यालय त्यांच्या माध्यमातून दुय्यम कार्यालये त्याव्दारे प्रदान करणाऱ्या, पुरविण्यात येणाऱ्या लोकसेवा, सेवा पुरवण्याची नियतकाल मर्यादा, पदिनिर्देशित अधिकारी, प्रथम आणि व्दितीय अपील प्राधिकारी याबाबी खालील स्तंभ (३),(४),(५) व (६) परिशिष्टामध्ये नमूद केल्याप्रमाणे अधिसचित करीत आहे:—

## अनुसूची

अ.क्र.	विषय	सेवा पुरविण्याचा कालावधी	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	व्दितीय अपिलीय अधिकारी
(१)	(२)	(\$)	(8)	(५)	(ξ)
१.	पाणीवापर संस्थेस देय पाणी हक्क मंजुरी देणे.	१५ दिवस (हंगाम सुरू झाल्यानंतर).	संबंधित जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित उप विभागीय जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित जिल्हा जलसंधारण अधिकारी.

अ.क्र.	विषय	सेवा पुरविण्याचा कालावधी	पदिनर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	व्दितीय अपिलीय अधिकारी
(१)	(२)	(\$)	(8)	(4)	(६)
٦.	पाणीवापर संस्थेस पाणीपट्टी थकबाकी दाखला देणे.	०८ दिवस	संबंधित जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित उप विभागीय जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित जिल्हा जलसंधारण अधिकारी.
₹.	बिगर सिंचन पाणीपट्टी थकबाकी दाखला देणे.	०८ दिवस	संबंधित जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित उप विभागीय जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित जिल्हा जलसंधारण अधिकारी.
٧.	पाणीपट्टी देयक तक्रार निवारण करणे.	१५ दिवस	संबंधित जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित उप विभागीय जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित जिल्हा जलसंधारण अधिकारी.
ч.	लाभक्षेत्राचा दाखला देणे.	१५ दिवस	संबंधित सहायक जिल्हा जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित जिल्हा जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित प्रादेशिक जलसंधारण अधिकारी.
<b>ε</b> .	ग्रामपंचायत, जिल्हा परिषद, नगरपालिका, नगरपरिषद, नगरपंचायत, कटक मंडळे (Cantonment Board) यांना घरगुती पाणीवापर परवाना देणे.	एकूण साठवण क्षमतेच्या १५ टक्के मर्यादेत असल्यास-३० दिवस.	संबंधित जिल्हा जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित प्रादेशिक जलसंधारण अधिकारी.	अपर आयुक्त (जलसंधारण).
<b>9.</b>	महानगरपालिका, खाजगी विकासक, विशेष नगरविकास प्रकल्प यांना घरगुती/ औद्योगिक पाणी वापर परवाना देणे.	एकूण साठवण क्षमतेच्या १५ टक्के मर्यादेत असल्यास -९० दिवस.	संबंधित जिल्हा जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित प्रादेशिक जलसंधारण अधिकारी.	अपर आयुक्त (जलसंधारण).
۷.	औद्योगिक प्रयोजनासाठी पाणीवापर परवाना देणे.	एकूण साठवण क्षमतेच्या १५ टक्के मर्यादेत असल्यास -९० दिवस.	संबंधित जिल्हा जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित प्रादेशिक जलसंधारण अधिकारी.	अपर आयुक्त (जलसंधारण).
۶.	कोल्हापूरी पद्धतीचे बंधारे, लघु पाटबंधारे योजना, साठवण तलाव या योजनांमधून स्वतंत्र लाभार्थ्यास पाणी उचलण्यासाठी मंजुरी देणे.	१५ दिवस	जलसंधारण अधिकारी (संबंधित पदनिर्देशित उपविभाग).	संबंधित उपविभागीय जलसंधारण अधिकारी.	संबंधित जिल्हा जलसंधारण अधिकारी.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

गणेश पाटील, शासनाचे सचिव.

## महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, जुलै १७, २०२५/आषाढ २६, शके १९४७

#### SOIL AND WATER CONSERVATION DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, Dated the 15th July, 2025.

#### **NOTIFICATION**

Maharashtra Right to Public Services Act, 2015.

No. MIS-2018/CR No.49/Jal-17.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), and in supersession of all the existing Notifications, orders or instruments issued in this behalf, the Soil and Water Conservation Department, Government of Maharashtra, hereby notifies the public services, specified in column (2) of the Schedule appended herewith, to be rendered to the eligible persons by the Soil and Water Conservation Commissionerate through their sub-ordinate offices along with the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities, as specified in columns (3), (4),(5) and (6), respectively, of the Schedule for the purposes of the said Act.

#### Schedule

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing service (Working days)	Designated Officer	First Appellate Officer	Second Appellate Officer
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	To Sanction admissible Water entitlement to the Water Users Association.	15 days (After commencement of season).	Concerned Water Conservation Officer.	Concerned Sub- Divisional Water Conservation Officer.	Concerned District Water Conservation Officer.
2.	To issue Certificate of arrears of Water Charges to Water Users Association.	08 days	Concerned Water Conservation Officer.	Concerned Sub- Divisional Water Conservation Officer.	Concerned District Water Conservation Officer.
3.	To issue certificate of arrears of non-irrigation water charges.	08 days	Concerned Water Conservation Officer.	Concerned Sub- Divisional Water Conservation Officer.	Concerned District Water Conservation Officer.
4.	To resolve grievances regarding non-irrigation water charges.	15 days	Concerned Water Conservation Officer.	Concerned Sub- Divisional Water Conservation Officer.	Concerned District Water Conservation Officer.

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing service (Working days)	Designated Officer	First Appellate Officer	Second Appellate Officer
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
5.	To issue command area certificate.	15 Days	Concerned Assistant District Water Conservation Officer.	Concerned District Water Conservation Officer.	Concerned Regional Water Conservation Officer.
6.	To issue licence for the use of water for domestic purpose to Gram panchayat, Zilla Parishad, Nagar Parishad, Nagar Palika, Nagar Panchayat, Cantonment Board.	30 Days Limited to 15% of storage capacity.	Concerned District Water Conservation Officer.	Concerned Regional Water Conservation Officer.	Concerned Additional Commissioner and Chief Engineer (Water Conservation).
7.	To issue licence for the use of water for Domestic/ Industrial purpose to Municipal Corporation, Private Developer, Special Township Project.	90 Days Limited to 15 % of storage capacity.	Concerned District Water Conservation Officer.	Concerned Regional Water Conservation Officer.	Concerned Additional Commissioner and Chief Engineer (Water Conservation).
8.	To issue licence for the use of water for industrial purpose.	90 Days Limited to 15 % of storage capacity.	Concerned District Water Conservation Officer.	Concerned Regional Water Conservation Officer.	Concerned Additional Commissioner and Chief Engineer (Water Conservation).
9.	To give permission to individual beneficiaries to lift water from Kolhapuri type Bandhara, small irrigation schemes, storage ponds.	15 Days	Water Conservation Officer.	Concerned Sub- Divisional Water Conservation Officer.	Concerned District Water Conservation Officer.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

# GANESH PATIL, Secretary to Government.

ON BEHALF OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATION, PRINTED AND PUBLISHED BY DIRECTOR, RUPENDRA DINESH MORE, PRINTED AT GOVERNMENT CENTRAL PRESS, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAI 400 004 AND PUBLISHED AT DIRECTORATE OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATIONS, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAI 400 004. EDITOR: DIRECTOR, RUPENDRA DINESH MORE.